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Milé čitateľky a milí čitatelia! 

 

V rukách držíte ďalšie číslo nášho občasníka. Dočítate sa     

o udalostiach druhej polovice roka 2019. Tešiť sa môžete 

aj na literárnu tvorbu v podobe poetického okienka 

a prozaického kútika. Prinášame Vám retro spomienku   

na požičiavanie kníh v minulosti. Predstavíme ďalšiu 

zaujímavú osobnosť z regiónu, dáme tipy na dobré knihy 

a mnoho iného. Veríme, že prostredníctvom našich 

činností a aktivít sme stále bližšie k Vám.  

 

Vaša redakčná rada 

 

Čítanie v altánku 

 

Pod týmto názvom pokračovala celé leto spolupráca 

s Centrom sociálnych služieb Bystričan, v ktorom trávia 

svoju jeseň života naši najstarší občania. K spríjemneniu 

letných dní, zaliatych slnečnými lúčmi, som sa snažila 

seniorom prispieť aj ja čítaním povestí z kníh regionálnych 

autorov. Čítania, ktoré sa konali v altánku tohto 

zariadenia, sa stali veľmi obľúbenými. Najskôr prišlo len 

pár „zvedavcov“ tohto zariadenia, ale neskôr ich bolo 

okolo 40. Povesti počúvali so zatajeným dychom a pri tom 

zabudli, že sú starí, chorí alebo nevládni. V príbehoch si 

zaspomínali na miesta, kde bývali alebo vyrastali a na to, 

ako sa kedysi ťažko žilo na dedinách.  

Do čítania sa započúvali i starší občania, ktorí bývajú 

v neďalekých bytoch a len tak posedávali na lavičke 

opodiaľ. Boli radi, že sa mohli pridať k našej skupine 

v altánku a mňa zase potešil ich záujem. 
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Po skončení letných prázdnin som čítala z knihy Prázdniny u starej mamy. Hoci je to kniha pre deti, inšpirovala ma 

svojimi príbehmi a výsledný efekt z čítania bol presne taký, ako som očakávala. Chcela som, aby si zaspomínali        

na svoje detstvo, na svoje deti a vnúčatá ako chodili k nim na prázdniny a čo povystrájali. Ako si vymýšľali rôzne 

výhovorky, keď niečo vyviedli, zničili, rozbili. Starká či starký však nevinné klamstvá odhalili, no nedali to na sebe 

znať. Veď to poznáme – rodičia zakazujú, prikazujú, upozorňujú, ale starí rodičia dovolia takmer všetko.  

Raz mi jedna pani po skončení čítania povedala, že sú ako deti. Voľakedy oni čítali deťom a teraz im my čítame ako 

deťom. Táto myšlienka ju veľmi zarmútila. Snažila som sa jej vysvetliť, že to nie je pravda, že im radi prečítame, 

pretože vieme, čo za svojho života dokázali, čo urobili pre svoje rodiny, pre spoločnosť. Za to im patrí vďaka a toto 

je len málo toho, ako im prejaviť náš záujem o nich, hoci svoje dni trávia už iba v tomto zariadení.  

 

Zuzana Žiačková 

 
Ako sa z knihovníčok stali interiérové dizajnérky 

 

 

    

Ako všetci dobre vieme, pôvodná historická budova našej 

knižnice už nejaký čas prechádza veľkými zmenami. 

Oddelenie literatúry pre deti a mládež a rovnako aj 

Beletria sú zatvorené a v troška menšej mierke ich 

nahrádzajú pobočky na sídliskách SNP a Rozkvet. Preto 

sme sa rozhodli, už aj tak dosť ukráteným detským 

čitateľom a ich mamičkám, vytvoriť príjemné miesto       na 

prečítanie detskej knihy, časopisu či hru. Priestory 

pobočky knižnice na  sídlisku SNP, ktoré sa nachádzajú 

v troch triedach VI. ZŠ ponúkali mnoho možností                 

na kreatívne vyžitie sa a úpravu interiéru detského 

oddelenia. Najprv však bolo potrebné aktualizovať knižný 

fond, vyradiť poškodené a zastarané knihy či duplicitné 

tituly a nahradiť ich novými knihami rôznych žánrov 

určených pre všetky vekové kategórie – od najmenších až 

po tínedžerov. Rovnako sa menilo aj farebné značenie 

kníh podľa veku čitateľov a robili sa ďalšie drobné, no 

veľmi dôležité úpravy.  

 
             

 

Keď sa týmito zmenami o čosi uvoľnil priestor, bolo možné 

popresúvať regály a výpožičný pult a tým vytvoriť plochu              

pre detský kútik. Po manuálnej práci prišla na rad kreativita 

a predstavivosť. Kolegyne Zuzka Žiačková a Janka Tršková si vzali 

na starosť výber pohodlnej variabilnej pohovky, z ktorej sa dá      

po pár pohyboch zložiť pódium či „letisko“ na oddych 

a polihovanie pri knihách, koberca podporujúceho detskú 

imagináciu a indiánskeho stanu típí, v ktorom si detský čitateľ 

môže v obkolesení mäkkých podušiek dopriať chvíľku súkromia 

na čítanie, či cítiť sa ako pravý dobrodruh.  

Po hrubom rozvrhnutí nábytku do priestoru sme sa mohli 

venovať dôležitým detailom, ktoré dotvoria celkovú atmosféru 

detského kútika. So Zuzkou sme sa inšpirovali pohodou, ktorú 

človek pociťuje, keď s knihou v ruke sedí na tráve pod stromom 

a vychutnáva si každú stránku príbehu – preto bol strom jasnou 

voľbou. 
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Vytvorili sme ho z jutovej vrecoviny, lán rôznych dĺžok 

a hrúbok, dokonca aj kvety sú ručne vyrobené z bežne 

dostupných materiálov. Strom je nosným bodom 

detského kútika, no rozveselili sme aj stenu, ktorá 

pripomína farebný drevený plôtik. Aj ten sme natierali 

nami namiešanými veselými a sýtymi farbami. Jemné 

záclony na veľkých oknách, ktoré presvetľujú celú 

miestnosť a kvietky kvitnúce „popri plote“ boli už len 

drobnosťami, ktoré nás spontánne napadli. S výsledkom 

sme spokojné a aj keď sme už „dospeláčky“, je veľmi 

lákavé na chvíľu si do tohto rozprávkového kútika sadnúť 

a opäť sa cítiť ako dieťa. 

Preto tí, ktorí ešte neviete, na pobočke Považskej knižnice 

na sídlisku SNP je krásny detský kútik, ktorý sa oplatí 

navštíviť!  

Barbora Miháliková 

 

 
 

KNIHA 
 

Kniha, priateľ človeka, 

preto túžba odveká 

ku knihe sa radí, 

má aj svoje vnady. 
 

A ku knihe obrázky, 

často vzbudzujú lásky. 

O tom predsa knihy sú. 

Od šlabikára po bibliu 

čítaj ju, čítaj, vezmi si ju. 
 

Do rúk nádherne umytých 

tak kniha chytí druhý dych. 

O tom predsa knihy sú. 
 

A čo tak o slovenských hradoch? 

Veď čitateľ má na to nárok. 
 

A tie nádherné knihovníčky 

podávajú nám tieto knižky. 

Jedna krajšia ako druhá 

A spomienka len púha. 
 

Na tú útulnú knižničku, 

rovnako tak aj knihovníčky 

čo poradia nám veru vždycky. 
 

Ivan Murín 

 

 

 

Náš knižničný fond 

 

Knižničný fond k 31. 12. 2019 predstavoval 86 216 knižničných jednotiek. 

Rozdelenie knižničného fondu tvorila náučná literatúra (24 447 zväzkov), 

krásna literatúra (45 151 zväzkov), náučná literatúra  pre deti a mládež 

(4 040 zväzkov), krásna literatúra pre deti a mládež (12 578 zväzkov). 

V knižničnom fonde boli zarátané aj špeciálne dokumenty ako AV médiá, 

elektronické zdroje a hudobniny (4 027 kusov). 

Prírastok do knižničného fondu Považskej knižnice za rok 2019 

predstavoval 3 775 zväzkov knižničných jednotiek. 

Najvýhodnejším spôsobom doplňovania knižničného fondu je kúpa, dá            

sa plánovať, kontrolovať, umožňuje dodržiavať profiláciu fondu. Jednou 

z foriem akvizície sú aj dary. Sú najmenej predvídateľným a ovládateľným  

akvizičným zdrojom, napriek tomu najmä v minulosti zohrávali významnú 

úlohu pri vzniku knižníc a rozvíjaní ich fondov. Každý rok sa usilujeme 

získavať finančné prostriedky aj formou  projektov, čo sa nám  aj darí.     

Na rok 2019 boli v akvizícii spracované 2 projekty na nákup knižného 

fondu. Knižnica požiadala o dotáciu Fond na podporu umenia a MsÚ 

Považská Bystrica. Oba projekty boli úspešné. 

V novembri sme sa zúčastnili knižného veľtrhu Bibliotéka v Bratislave. Aj 

tento rok sme tu nakúpili okrem beletrie a literatúry pre mládež i knihy, 

ktoré boli počas roka čitateľmi najviac žiadané v náučnom oddelení 

(právo, filozofia, dejiny, manažment, literárna veda, výtvarné umenie). 

Priniesli sme si 125 zväzkov. 

Úbytky z aktívneho knižného fondu v roku 2019 predstavovali literatúru 

poškodenú, zastaranú, duplicitnú a stratenú. Spolu bolo vyradených          

2 506 zväzkov knižničných jednotiek.  

Pri spracúvaní knižničných jednotiek bol využívaný KIS TRITIUS, s ktorým 

pracujeme od decembra 2018. Riadime sa vyhláškou MK SR o evidencii, 

vyraďovaní a revízii knižničného fondu. 

Milada Nemcová 

 

 

Poetické  

okienko 

 



           

 

 

 

 

 

      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stretnutie s regionálnou autorkou z Púchova, Emíliou Šipulovou 

 

Naša práca bibliografiek je pestrá a veľmi zaujímavá. Veľakrát sa počas nej stretávame so vzácnymi informáciami, 

ale aj s neobyčajnými ľuďmi. A jedného takého neobyčajného človeka chceme predstaviť. Pri príprave materiálov 

o druhej svetovej vojne v našom regióne sme narazili na knihu Dedinôčka moja rodná od Emílie Šipulovej, priamej 

účastníčky vojnovej tragédie v osade Mladoňov (súčasť obce Lazy pod Makytou).  

 

V súčasnosti 89-ročná autorka, bývalá učiteľka, popisuje vo svojej knihe jedno krvavé októbrové ráno v roku 1944, 

ktoré sa odohralo v jej rodnej osade. Osada zmizla v plameňoch a fašisti v nej zavraždili šestnásť obyvateľov a troch 

partizánov. Vtedy len trinásťročná Milka netušila, že svojho otca a dedka vidí naposledy. Spolu s mamou                         

sa zachránili tak, že ich otec poslal z chalupy preč, keď nad ránom počul streľbu. Schované v kríkoch nad dedinou, 

učupené len v spodnej bielizni, počuli streľbu, rachot a výkriky o pomoc. Po odchode Nemcov sa odvážili zísť               

do dediny, ale našli už len zastrelené obete, medzi nimi i svojich drahých. Chalupa zhorela do tla. Na tento desivý 

zážitok nikdy nezabudla a opísala ho aj vo svojich knihách.  

 

                                       
 

V našom fonde sme mali len jednu autorkinu knižku, nakontaktovali sme sa preto na ňu a zatelefonovali jej. Boli 

sme príjemne prekvapené, keď nás pozvala na osobné stretnutie k nej domov, do Púchova. Návštevu sme spojili aj 

s nákupom ďalších jej vydaných kníh, a tým doplnili regionálny knižný fond. Prišli sme presne. Na papieriku                      

s napísanou adresou sme hľadali jej bytovku, ale ona – útla, čulá osemdesiatnička – nás už čakala pred ňou . 

Zaviedla nás do svojej domácnosti, ponúkla nachystané občerstvenie, usadila do kresiel v obývačke a začala 

rozprávať. Hneď na začiatku sa priznala, že ako začne hovoriť, tak ju už nič nezastaví: „Nefungujú mi na to brzdy .“ 

A veru tak aj bolo. V tomto prípade sme boli rady, pretože povedať naozaj mala čo. Svoje rozprávanie dopĺňala 

výstrižkami z novín, diplomami a albumami. Bez prerušenia sme počúvali jej spomienky na detstvo, rodičov a             

na miesto, v ktorom vyrastala. Pani Šipulová celý pracovný život pôsobila ako učiteľka, a nedalo sa nevšimnúť si jej 

výborne vyvinutý rozprávačský talent . Zaujímalo nás preto, ako sa dostala k písaniu. Na chvíľku sa zamyslela 

a opäť rozhovorila: „Bolo to takto... pri prechádzke po rodnom Mladoňove chcela vnučka, aby som jej povedala 

rozprávku. Ja som sa však rozhodla, že jej rozpoviem príbehy o svojej rodnej chalúpke a o živote v nej. Jednoducho 

o miestach zo svojho detstva.“ 

 

Svoje texty najskôr písala len tak do „šuflíka“, neskôr začala so svojimi prózami pravidelne prispievať do súťaže 

umeleckej tvorivosti pedagógov Chalupkovo Brezno, a práve tam ju podnietili, aby svoje zápisky skúsila vydať aj 

knižne. Spolu s manželom získali v súťaži sedem zlatých, šesť strieborných, štyri bronzové pásma a dva razy 

vyhlásenie za laureáta. Okrem spomínanej knihy Dedinôčka moja rodná (1998), autorka vydala Od kolísky                  

po katedru (2007), Päťdesiat rokov za katedrou (2010), Spievajže si spievaj (2016), Prečo? (2018). Autobiografické 

knihy sú doplnené fotografiami jej manžela, detí, ale aj fotkami kolegov, žiakov, známych a zároveň sú 

neoceniteľným zdrojom regionálnej histórie stredného Považia. Okrem záľuby v písaní sa celý život pani Šipulová 

aktívne venovala športu a ručným prácam. Ešte aj v tomto roku sa zúčastnila súťaže v stolnom tenise, v ktorej získala 

2. miesto a striebornú medailu v II. kategórii žien. „Mám toľko aktivít a roboty, ktorú musím dokončiť, že nemôžem 

ani umrieť,“ ako sama povedala . A vôbec, celá jej útulná domácnosť svedčila o činorodej obyvateľke.  
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Pani Emília nás išla odprevadiť pred bytovku, počkala, kým sme nasadli do auta a mávala, kým sa nám nestratila 

z dohľadu. Pre našu prácu to bol krásny impulz zmysluplnosti a spomienky, ktoré nám na toto stretnutie zostali, 

nezovšednejú. 

 

Ďakujeme!!! 

Antonia Šaradinová, Andrea Smolková 
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Všade obrazy, ručné práce, diplomy, fotografie rodiny 

a množstvo darčekov, drobností od vďačných žiakov. 

Ach, spomienky, spomienky! Ako sa naša návšteva 

blížila ku koncu, uvedomovali sme si, aké máme šťastie, 

že sme mohli s touto zaujímavou a skromnou ženou 

stráviť toľko času a mohla nám ho venovať. Pri rozlúčke 

nám nezabudla podarovať ručne háčkovaných anjelikov, 

ktorých sama vyrobila. Vraj do peňaženky, kvôli šťastiu 

a  „aby z nej tak rýchlo nemizli peniaze“. Nuž, bodaj by 

mala pravdu! Dojemné bolo aj lúčenie.  

 

  

  

                                          

Retro spomienka 
 

Časy minulé v knižnici 

 

Pre mnohých ľudí je návšteva knižnice jednou z ich 

najobľúbenejších činností. Prečo? Pretože, ako napísal Charles 

William Eliot: „Knihy sú najtichším a najstálejším priateľom. Sú 

najprístupnejším a najmúdrejším poradcom a najtrpezlivejším 

učiteľom.” 

 

Medzi požičiavaním kníh v minulosti a v súčasnosti je veľký 

rozdiel. V dnešnej dobe internetu a moderných technológií si 

mnohí ani nevedia predstaviť, aké bolo požičiavanie kníh           

pred „dobou počítačovou“. Momentálne nám „stačí“ pár klikov           

na klávesnici a hneď o knihe vieme „všetko“. Napríklad: kde má 

svoje miesto v knižnici, či je voľná alebo požičaná, prípadne 

rezervovaná alebo dokedy je vypožičaná.  

 

Častokrát si s úsmevom spomíname na to, ako sa knihy v knižnici 

požičiavali. Ten, kto si chcel vypožičiavať knihy, musel vypísať 

prihlášku, ktorá bola predtlačená. Jednotlivé osobné údaje            

sa do nej vpisovali ručne. Po vyplnení prihlášky bol zaevidovaný      

do zoznamu čitateľov a dostal svoj vlastný čitateľský preukaz. 

Čitateľský preukaz slúžil čitateľovi pre informáciu, kedy si knihy 

zapožičal, koľko zväzkov a kedy ich vrátil. Čitateľský list bol veľmi 

dôležitý doklad, ktorý ostával v knižnici. Doň sa odkladali knižné 

lístky a podľa toho sa vedelo, aké knihy má čitateľ požičané. A čo 

je to ten Knižný lístok? Poskytoval základné údaje o knihe (kto je 

jej autor, názov, prírastkové číslo knihy, cenu, kto si knihu požičal 

a podobne).  Bol súčasťou každej knihy.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

V knižničnom fonde sme sa orientovali na základe katalógov (autorský, názvový, predmetový), ktoré mali formu 

papierových katalógových lístkov. Boli uložené v tesnej abecede v kovových lístkovniciach. Ak sme chceli vyhľadať 

knihu podľa autora či názvu, išli sme do tohto lístkového katalógu. Dnes už si to vieme všetko vyhľadať v počítači. 

Len aby nevypli prúd .   

Časy sa menia a mení sa aj práca v knižnici. Veru, pracné vypisovanie rôznych dokumentov je už za nami.  Bola to 

doba vykladania, zakladania, vypisovania, na čo už len niekedy nostalgicky spomíname.  

Veríme, že aj keď sú knihy vytláčané modernou technológiou (mobily či počítače), čitatelia si aj naďalej nájdu cestu 

do knižnice. Lebo niet nad to, sadnúť si do kresla s dobrou knihou a ponoriť sa do sveta, ktorý nám knihy ponúkajú.  

 

Mária Jakubčíková 

 

... a opäť „Hávedník“ 
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Na Zemi žije veľké množstvo živočíchov – hávede, 

o  ktorých sa dočítame v knihe Hávedník od Jiřího 

Dvořáka. Zavedie nás do sveta hmyzu a iných 

živočíchov. Opisujú sa v nej neobyčajné schopnosti 

rôznych nezvyčajných, ale i známych tvorov a máme 

možnosť spoznať ich život. Autor sa na nich pozerá 

očami vedca, nie ako na nejakú háveď. Deti, ako tvory 

zvedavé, sa cez túto knihu dozvedia veľa zaujímavostí a 

získajú nové vedomosti.   

Prednáškou, ktorú sme si pripravili s kolegyňami Jankou 

a Barborkou k tejto knihe pre žiakov štvrtých tried ZŠ 

Slovanská, sme sa snažili deti oboznámiť so životom 

niekoľkých druhov živočíšnej ríše, opísať im ako žijú, 

vyzerajú, čím sú zaujímavé. Tiež im vysvetliť, že 

nemusia byť pre ľudí iba užitočné, ale aj škodlivé a 

naopak. 

S nadšením počúvali o tom, aké dôležite sú pre ľudstvo 

malé včielky, ktorých med si dávame do čaju alebo        

na chlebík.  O dorozumievaní medzi nimi, či deľbe práce 

v ich kráľovstve zvanom úľ. Áno, včielky majú svoju 

matku – kráľovnú, ako v správnom kráľovstve, usilovné 

robotnice, ale aj lenivých trúdov. Toto sme prezentovali 

na ukážke z kreslenej rozprávky Včielka Maja. 

      

 

             

 

Najatraktívnejším hmyzom sú motýle, 

ktoré žijú nielen u nás, ale tie najväčšie a 

najkrajšie v okolí Amazónky. Ukázala som 

im moju zbierku tzv. „menivcov“ s krásnym 

sfarbením krídel alebo najväčšieho motýľa 

na svete – Attacus atlas. Videli  preparáty 

motýľov žijúcich na Slovensku, ktoré bežne 

poletujú po lúkach či poliach.                           

Na spestrenie sme sa s deťmi naučili 

krásnu pieseň s názvom Letí, letí motýľ.  

Barborka porozprávala o rôznych druhoch 

pavúkov. Mnohí nevedeli, že tzv. 

„záchodový pavúčik“ si v prípade 

nebezpečenstva odhryzne nôžku, aby 

zmiatol nepriateľa. Pavúk vtáčkar je tak 

veľký ako ľudská dlaň. A čo také potvorky 

– parazity ako blchy, vši či otravný komár, 

ktoré žijú buď na zvieratách alebo ľuďoch? 

Ako vlastne vznikol mor a prečo zomrelo     

v tom období naň tak veľa ľudí? Aj na tieto 

otázky dostali odpoveď. 
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Jankinou časťou bola dážďovka, ktorú si odkladá krtko do dier v pôde ako do chladničky na horšie časy. Predtým im 

však odhryzne hlavy, aby mu neušli. 

Na záver si v tvorivej dielni žiaci vyrobili svoju vlastnú stonožku z ponožiek, ktoré si zobrali domov. 

Tešíme sa na ďalšie stretnutia, pretože pripravujeme prezentácie aj o iných druhoch hávede. Snažíme sa deťom 

ukázať, že sa s nimi môžu kamarátiť, nie sa ich báť. Platí jedna múdra veta: „Všetko živé je na svete z nejakého 

dôvodu a každý tu má svoju úlohu.“ 

Zuzana Žiačková 

 

Jesenné sťahovanie... 

 

 

  

 

   

 

 

 

                               

 

                  

 

 

 

7 

Po prvej etape sťahovania fondu knižnice v máji 2019 sme v novembri 2019 

sťahovali aj knihy, ktoré zostali zakonzervované počas leta v budove               

na Štúrovej ulici (fond detskej literatúry a beletrie). Nové priestory                 

pre uskladnenie kníh nám boli poskytnuté v priestoroch SOŠ strojníckej           

v Považskej Bystrici. Práca nám išla od ruky, nakoľko sme mali aj ochotných 

pomocníkov, ktorí pracovali na rekonštrukčných prácach v knižnici.  

 

Ilustračné zábery zo sťahovania...  
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  Prozaický kútik 

 

V minulom roku sa dostali najskôr našej pani riaditeľke, neskôr i k nám do oddelenia detskej literatúry, príbehy 

napísané zatiaľ len v zošitovom vydaní, ktorých autorkou je Paulínka Ferancová. Všetci, ku ktorým sa dostali, 

jednoznačne spoznali úžasný spisovateľkin talent. Paulínkine príbehy sa požičiavajú hlavne dobrým susedom 

a známym, ktorí majú svojich známych a je mi cťou, že sa dostali i k nám do detského oddelenia. Veď, svoj názor si 

po prečítaní ukážok môžete utvoriť aj sami. 
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Julianka a Pierko 
 

     Ako táto knižka musela vzniknúť. 
 

          Musela vzniknúť preto, aby vám do života priniesla čarovné Pierko. Aby vám ukázala, akú moc 

dokáže mať krehké Pierko, aké zázraky vie spraviť a ako vie pomôcť.  
 

Už si ho isto predstavujete, však?   
 

Alžbetky už chytajú vo vetre pierko dravého vtáka. Ondrejkovia hľadajú čierne havranie pierko. 

Terezky nastavujú pávie pierko proti slnku a obdivujú jeho lesk. Dášky nájdu pierko roztopašnej sojky. 

Adelkám sa páči pierko jarabé, Grétkam pestrofarebné, Aďky chytia do rúk to pisárske a Filipkovia majú 

na čelenke pierko indiánske. A mamičky s babičkami? Tie si isto predstavia to husacie, s ktorým s láskou 

potierajú voňavé koláče pre vás, milé deti.  
 

Ale len Julianka vie, že pierko, o ktorom sa píše v tejto knižke, je biele. Obyčajné biele.  
 

Odkiaľ sa vzalo? Hm... Nevedno. Julianka si doteraz hlavu láme nad tým, z koho alebo z čoho 

Pierko priletelo do jej života.  
 

Možno z bielej labute, možno zo snežnej sovy, možno z bielej holubice alebo z hrivy bieleho 

jednorožca?  
 

Chceli by ste to zistiť, mám pravdu?  
 

 

Tak sa pohodlne usaďte, zabudnite na všetky starosti dnešného dňa a započúvajte sa  

do Juliankiných  príbehov a možno to nakoniec zistíte.  
 

 

Avšak verte, že nezáleží až tak na tom, čo práve Julianke v živote pomáha, ale na tom, že je     

na svete NIEČO, čo naozaj pomáha. Pretože každý z Vás môže mať v živote iného pomocníka.  

 

         

 

 

 

Julka + Anka = Julianka 
 

To je rovnica, z ktorej vzniklo Juliankino meno. 
 

Viete, že rodičia majú vo zvyku pomenovať svoje deti po starých rodičoch? A tak to bolo aj v jej prípade. Mala sa 

totiž volať Anka. Lebo ockova aj mamičkina mamička sa volá Anka. Už teraz je to motanica, čo? A to ešte neviete, kto 

je tá Julka, však?  
 

Julka bola Juliankina mamička.  
 

Bola. Áno, bola. Pretože Julianka už mamičku nemá. Je to smutné. Je to tá smutná časť tohto príbehu. No, vieme 

to už asi všetci, že život býva aj smutný... A viete prečo?  
 

Pretože, keď v živote spoznáme smútok, o to viac si potom všímame šťastie a lásku. A tej mala Julianka habadej. 

A šťastná bola preveľmi, pretože mala svoje čarovné Pierko. To ju utešilo, obšťastnilo aj rozveselilo vždy, keď bolo treba.  
 

No teraz sa opäť vráťme k tomu jej menu. Juliankina mamička Julka zomrela hneď, ako sa jej Julianka narodila, 

a preto dal ocko ich dcére meno Julianka (Anka po babičkách a Julka po mamičke), aby bola jej mamička stále s ňou. 
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A veru aj bola. Julianka sa dôverne na svoju mamičku Julku podobá. Dnes, keď pozerá na jej fotografiu, ktorú 

majú v obývačke, má pocit, že hľadí sama na seba. Tak sa podobajú!  
 

Fotografia je v bielom ráme vyrezávanom z dreva a spoza skla sa usmieva kučeravá mamička so zelenými očami. 

Julianka sa pri nej každý deň zastaví a rozpráva jej, aký bol deň. Vždy jej tam aj čosi nechá. Napríklad nakreslený výkres 

z výtvarnej výchovy, prišitý gombík na kúsku látky, prípadne kvietok z prechádzky.  
 

 

Raz jej priniesla aj vianočný medovník. Sama ho napiekla a chcela sa s ním pochváliť. A keď neskôr zistila, že 

medovník tam nie je, užasnutá na malinkú chvíľočku uverila tomu, že ho mamička skutočne zjedla. No keď sa pozrela 

smerom, ktorý jej ukazovalo Pierko, zbadala, ako sa pes Ťapko náramne oblizuje. Medovník mu očividne chutil.  

 

                                                                                                                                       

 
Ukážky sú použité z vlastného zošitového vydania knižky Paulínky Ferancovej s názvom Julianka a Pierko. Ak by ste 

v knižnici hľadali príbeh o Julianke, tak by sme museli poprosiť samotnú autorku o jej zapožičanie. Veríme však, že 

sa okolnosti okolo vydania knižky spriaznia natoľko, že sa dočkáme aj jej knižnej podoby. Dúfame, že k nej pribudne 

i nejaká tá sestrička, alebo braček v podobe nových príbehov, na ktoré sa veľmi tešíme.  

 

Jana Tršková  

 

No Ťapkom zjedený medovník nebol Juliankiným najväčším  problém, a preto jej 

želanie znelo takto: „Môj ocko je moc veľký a teda potrebuje aj veľa lásky. Ale ja ešte toľko 

lásky nemám. Pomôžeš mi?“ 
 

Julianka bola skvelé dievča a pomoc veru zohnala... Vďaka Bohu za pomocníkov 

v našich životoch. A akých máte vy, milé deti? A možno ste tými pomocníkmi práve VY... 

 

 

Knihovníci – výletníci 

 

 

Dňa 6.10.2019 sme strávili pekný deň na Morave. Výlet 

sme začali prehliadkou zámku Milotice. Expozícia nám 

ponúkla bohato zariadený interiér vrátane nádvoria 

a zámockého parku. Plavili sme sa vyhliadkovou loďou       

po Baťovom kanáli. Sprievodkyňa nás oboznámila                     

s históriou plavby na rieke Morava. Zastavili sme sa                  

v dedinke Petrov, ktorá je známa vínnymi pivnicami. 

Bodkou programu bola návšteva Skalice. Absolvovali sme 

exkurziu v rodinnej výrobni trdelníka, ktorá bola spojená   

so samotnou ochutnávkou. 

 

Denisa Mesíková 
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